



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 アサガミ株式会社

コード番号 9311 URL <http://www.asagami.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 木村健一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 北川敏行

TEL 03-6880-2200

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	34,989	6.2	1,802	55.5	1,562	66.8	705	280.2
24年3月期第3四半期	32,949	△2.9	1,159	△26.7	936	△26.6	185	△59.7

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 775百万円 (41.1%) 24年3月期第3四半期 550百万円 (55.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	49.84	—
24年3月期第3四半期	13.11	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	63,925	11,635	18.0	813.74
24年3月期	55,655	10,976	19.5	767.10

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 11,516百万円 24年3月期 10,856百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において3月31日又は9月30日を配当基準日と定めておりますが、平成25年3月期については、9月30日を基準日とする配当は無配、現時点では3月31日を基準日とする配当については未定としております。

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,347	△0.8	1,559	14.9	1,151	12.5	627	113.8	44.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	14,180,000 株	24年3月期	14,180,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	26,933 株	24年3月期	26,770 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	14,153,148 株	24年3月期3Q	14,155,879 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、生産、輸出が緩やかに減少し、設備投資、個人消費にも勢いはなく、また、厳しい雇用情勢や緩やかなデフレが継続するなど、予断を許さない状況となりましたが、後半には過度な円高の改善や株価の回復等、明るい兆しが現れ、今後の金融緩和政策によるデフレ脱却と継続的な経済成長の実現が期待されます。

こうした経済情勢の中、当社を取巻く経営環境は、物流業界では営業倉庫、港湾コンテナ、トラック輸送の取り扱い数量は横ばい傾向にあり、新聞印刷業界では発行部数および広告の減少、印刷業界全体でも足踏み状態が続くなど未だ厳しい状況が継続しております。このような経営環境に対応すべく、当社グループは、原点である経営理念の「顧客に対する最高のサービス」、「適正利潤の追求」、「真に働きがいのある会社」に立ち返り、取組みを行って参りました。

この結果、第3四半期連結累計期間における売上高は34,989百万円（前年同四半期比6.2%増）、営業利益は1,802百万円（前年同四半期比55.5%増）、経常利益は1,562百万円（前年同四半期比66.8%増）、四半期純利益は705百万円（前年同四半期比280.2%増）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べ8,270百万円増加し、63,925百万円となりました。これは主に、現金及び預金が803百万円、受取手形及び売掛金が4,942百万円、流動資産その他（年賀事業のはがきの立替など）が3,086百万円増加し、減価償却費等により建物及び構築物が334百万円、株式の償還などにより投資有価証券が256百万円が減少したことによるものであります。

## (負債)

負債合計は、前連結会計年度末に比べ7,610百万円増加し、52,289百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が1,349百万円、短期借入金が5,104百万円、社債（1年内償還予定の社債を含む）が954百万円、流動負債その他に含めております未払金などが1,182百万円増加し、長期借入金が673百万円が減少したことによるものであります。

## (純資産)

純資産合計は、利益剰余金が592百万円増加し、11,635百万円となり、自己資本比率は18.0%となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期の業績は概ね予想通り推移しており、平成24年10月26日発表の通期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## 会計方針の変更

## (減価償却方法の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更により、従来の方法によった場合と比べ、当第3四半期連結累計期間の売上総利益は20百万円、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ23百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,243,828	5,047,018
受取手形及び売掛金	6,394,676	11,337,260
商品及び製品	61,647	349,629
仕掛品	22,482	—
原材料及び貯蔵品	654,902	881,201
繰延税金資産	282,895	153,200
その他	735,286	3,821,416
貸倒引当金	△25,604	△16,417
流動資産合計	12,370,113	21,573,309
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,789,266	12,454,390
機械装置及び運搬具(純額)	1,820,682	1,716,870
土地	20,351,366	20,351,366
その他(純額)	1,064,589	1,101,092
有形固定資産合計	36,025,905	35,623,720
無形固定資産		
のれん	190,778	21,083
借地権	1,118,526	1,118,526
その他	211,390	200,016
無形固定資産合計	1,520,695	1,339,626
投資その他の資産		
投資有価証券	2,347,168	2,090,722
長期貸付金	969,273	927,797
繰延税金資産	748,794	720,852
その他	1,814,733	1,778,030
貸倒引当金	△141,360	△128,640
投資その他の資産合計	5,738,610	5,388,763
固定資産合計	43,285,211	42,352,110
資産合計	55,655,324	63,925,419

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,946,089	5,295,357
短期借入金	10,369,470	15,473,966
1年内償還予定の社債	384,080	571,680
未払法人税等	651,501	511,467
賞与引当金	401,098	138,199
P C B廃棄物処理費用引当金	1,000	2,000
返品調整引当金	—	5,597
その他	1,804,042	2,986,080
流動負債合計	17,557,282	24,984,348
固定負債		
社債	993,280	1,759,940
長期借入金	19,096,663	18,422,959
再評価に係る繰延税金負債	2,962,964	2,962,964
繰延税金負債	—	228
退職給付引当金	1,495,334	1,535,775
役員退職慰労引当金	987,820	992,318
長期預り金	1,374,181	1,321,783
その他	211,480	309,576
固定負債合計	27,121,724	27,305,546
負債合計	44,679,006	52,289,894
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,189,000	2,189,000
資本剰余金	32,991	32,991
利益剰余金	3,647,008	4,239,209
自己株式	△9,692	△9,745
株主資本合計	5,859,307	6,451,455
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	197,501	265,317
土地再評価差額金	4,800,124	4,800,124
その他の包括利益累計額合計	4,997,625	5,065,442
少数株主持分	119,384	118,627
純資産合計	10,976,317	11,635,525
負債純資産合計	55,655,324	63,925,419

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	32,949,608	34,989,378
売上原価	25,702,134	27,172,021
売上総利益	7,247,474	7,817,357
販売費及び一般管理費		
役員報酬	364,551	365,100
給料手当及び賞与	1,980,306	2,080,004
賞与引当金繰入額	53,857	62,147
退職給付費用	134,938	103,327
役員退職慰労引当金繰入額	45,745	43,620
貸倒引当金繰入額	3,952	—
その他	3,504,959	3,360,912
販売費及び一般管理費合計	6,088,310	6,015,112
営業利益	1,159,163	1,802,244
営業外収益		
受取利息	22,525	21,291
受取配当金	60,861	76,536
貸倒引当金戻入額	23,270	8,102
その他	109,857	100,734
営業外収益合計	216,515	206,665
営業外費用		
支払利息	405,088	376,378
社債利息	13,682	11,592
その他	20,144	58,564
営業外費用合計	438,915	446,534
経常利益	936,763	1,562,375
特別利益		
固定資産売却益	28,657	28,275
受取補償金	107,013	—
特別利益合計	135,670	28,275
特別損失		
固定資産売却損	3,206	—
固定資産除却損	8,500	34,541
投資有価証券評価損	6,249	1,105
会員権評価損	—	10,622
災害による損失	46,860	—
特別損失合計	64,816	46,270
税金等調整前四半期純利益	1,007,617	1,544,380
法人税、住民税及び事業税	571,850	715,913
法人税等調整額	235,723	120,297
法人税等合計	807,574	836,211
少数株主損益調整前四半期純利益	200,042	708,168
少数株主利益	14,524	2,742
四半期純利益	185,518	705,426

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	200,042	708,168
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△71,777	67,816
土地再評価差額金	421,771	—
その他の包括利益合計	349,993	67,816
四半期包括利益	550,036	775,985
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	535,512	773,242
少数株主に係る四半期包括利益	14,524	2,742



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。